Приложение

к постановлению Главы города

от_____________№__________

ТИПОВАЯ ФОРМА ДОГОВОРА

на оказание услуг по регулярным перевозкам пассажиров

и багажа автобусами в городе Иванове

от _____________

      №___________

Администрация г.Иваново, в лице __________________________      , действующего на основании_________________________________________________ с одной стороны, именуемая в дальнейшем “Администрация” и _____________________________________________________________________  с другой стороны, именуемый в дальнейшем “Перевозчик”, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. “Администрация” в соответствии  с  Федеральными  законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131 - ФЗ  “Об общих принципах организации местного  самоуправления  в  Российской Федерации”, от 10.12.1995 № 196 “О  безопасности  дорожного  движения”, Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300 - 1 “О защите прав потребителей”, законом Ивановской области от 29.12.2000 № 93 – ОЗ “О пассажирских  перевозках  автомобильным  транспортом в Ивановской области”, Временными правилами организации городских перевозок пассажиров и багажа в городе Иванове, утвержденными решением Ивановской городской Думы от 17.11.1998 №181 (далее – Правила), поручает,  а “Перевозчик”  осуществляет  перевозки  пассажиров в городе Иванове по маршруту:

	№ маршрута
	Путь следования

1.2. Расписание движения транспортных средств на маршруте с учетом дней недели и сезонности утверждается “Администрацией” и является неотъемлемой частью настоящего Договора.

1.3. Тарифы на перевозки пассажиров и багажа устанавливаются в соответствии с действующим законодательством и согласовываются с «Администрацией».

1.4. Обслуживание населения осуществляется следующими транспортными средствами:

	№ п/п
	Марка транспортного средства
	Государственный номер

2.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. “Администрация” имеет право:

2.1.1.Требовать от “Перевозчика” соблюдения установленного расписания движения транспортных средств на маршруте.

2.1.2.Проводить проверки выполнения “Перевозчиком” условий настоящего Договора.

2.1.3.Требовать устранения выявленных в результате проверки нарушений условий Договора

2.1.4. Вносить предложения по изменению договора в соответствии с текущей обстановкой в сфере перевозки пассажиров на территории города Иванова.

2.1.5. При обнаружении нарушений установленных Правил, наличии обоснованных жалоб пассажиров привлекать “Перевозчика” через соответствующие органы к административной ответственности в установленном законодательством порядке.

2.1.6. Требовать от  “Перевозчика” по результатам обследования пассажиропотоков изменение количества подвижного состава на маршруте, замену автобусов особо малой вместимости на автобусы большей вместимости.

2.2. “Перевозчик” имеет право:

2.2.1. Временно прекращать движение на маршруте при возникновении ситуаций, грозящих безопасности движения, при аварийном состоянии дорог, вызванных стихийными бедствиями, изменением климатических условий с обязательным уведомлением “Администрации”.

2.2.2.Требовать изменения условий Договора при нарушении договорных обязательств “Администрацией”.

2.2.3. Вносить предложения по улучшению перевозок пассажиров по городским маршрутам.

2.2.4. Требовать представления заказчиком перевозок необходимой документации по обслуживаемым маршрутам для надлежащей и эффективной организации перевозок пассажиров.

2.2.5. По согласованию с “Администрацией” заменить транспортное средство, работающее на маршруте и указанное в пункте 1.4 настоящего Договора.

2.2.6. Вносить инициативу по открытию новых (изменению) и закрытию существующих маршрутов.

2.3. “Перевозчик” обязуется:

2.3.1. Осуществлять перевозку пассажиров в соответствии с Правилами.

2.3.2. Осуществлять перевозку населения только на определенном настоящим Договором маршруте и в соответствии с карточкой-разрешением, обеспечивать звуковую информацию о наименовании остановочных пунктов, изменениях в режиме работы маршрута.

2.3.3.Соблюдение экономически обоснованного регулирования цен и тарифов, согласованных с «Администрацией», на перевозку пассажиров всеми видами транспорта общего пользования.

2.3.4. Производить денежные расчеты с пассажирами за проезд через кондукторов и в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от 22.05.2003 № 54-ФЗ “О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт”, обеспечивать наличие у кондукторов нагрудного знака с надписью “кондуктор” и указанием Ф.И.О.

2.3.5. Обеспечивать своевременный выпуск транспортных средств на маршрут в соответствии с утвержденным расписанием движения.

2.3.6. Обеспечивать работу на маршруте транспортных средств в технически исправном состоянии, надлежаще экипированных и отвечающих установленным санитарным нормам.

2.3.7. Обеспечивать проведение ежедневного предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителей  организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на выполнение данных услуг.

2.3.8. Осуществлять перевозку граждан, имеющих право льготного (бесплатного) проезда, в соответствии с действующим законодательством.

2.3.9. Осуществлять диспетчерское руководство движением и учет работы подвижного состава на маршруте.

2.3.10. Ежемесячно предоставлять к первому числу месяца, следующего за отчетным, информацию по форме №1-автотранс “Сведения о работе пассажирского автомобильного транспорта” о количестве работающих на маршруте транспортных средств, количестве выполненных рейсов и количестве перевезенных пассажиров, а также иные сведения, связанные с исполнением настоящего Договора.

2.3.11. Организовать проведение профилактических мероприятий среди водительского состава по недопущению совершения диверсионно-террористических актов на пассажирском транспорте.

2.3.12. В случае возникновения чрезвычайных ситуаций выполнять оперативные распоряжения и указания “Администрации”.

2.3.13. Рассматривать и принимать оперативные меры по жалобам и обращениям пассажиров в соответствии с требованиями действующего законодательства.

2.3.14. Обеспечить допуск представителей “Администрации” и контролирующих органов для проверки работы транспортных средств на маршруте.

2.3.15. Принимать участие в финансировании программ по изучению пассажиропотоков и маршрутной сети пропорционально количеству имеющихся транспортных средств.

2.3.16. По заявке “Администрации” предоставлять транспортные средства в течение срока действия Договора:

для оказания помощи “Администрации” в проведении транспортного обслуживания массовых городских мероприятий;

для проведения проверок соблюдения перевозчиками Правил;

при обеспечении транспортных мероприятий по линии гражданской обороны и мобилизационной работы при переводе органов управления и экономики с мирного на военное положение и при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.3.17. Соблюдать требования Приказа Минтранса Российской Федерации от 20.08.2004 № 15 “Об утверждении положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей”.

2.3.18. Оборудовать и обеспечить надлежащее санитарно-техническое состояние разворотных колец и мест отдыха водителей на конечных остановочных пунктах.

2.3.19. Производить финансирование долевого участия в оборудовании начальных, конечных и промежуточных остановочных пунктов маршрутов указателями режима работы автобусов.

2.3.20. Ежемесячно получать информацию в отделе ГИБДД УВД г.Иваново по нарушениям своими водителями Правил дорожного движения, принимать меры по недопущению указанных нарушений и своевременной уплате штрафов водителями.

2.3.21. Проводить ежегодное повышение квалификации водителей по 20 часовой программе в специализированных учреждениях.

2.3.22. Приступить к обслуживанию маршрута не позднее 10 дней со дня подписания настоящего Договора.

2.3.23. В случае расторжения Договора или выбытия указанных в пункте 1.4 транспортных средств (продажа, сдача в аренду, передача по доверенности в пользование другим лицам и т.п.) в 5-дневный срок сдать карточки разрешения транспортных средств на маршруте.

2.3.24. Обеспечивать соблюдение прав и высокой культуры обслуживания пассажиров.

2.3.25. Обеспечить стоянку и мойку машин на специально оборудованных площадках.

2.3.26. Нести ответственность за вред, причиненный имуществу и здоровью пассажира, в соответствии с нормами  Гражданского кодекса Российской Федерации.

2.3.27. Немедленно сообщать “Администрации” обо всех случаях дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими с участием транспортных средств “Перевозчика”.

2.3.28. Обеспечивать соблюдение природоохранного и экологического законодательства Российской Федерации.

2.3.29.  Осуществлять посадку, высадку пассажиров только на специально оборудованных остановках.

2.3.30.  Производить замену автобусов особо малой вместимости на автобусы большей вместимости по результатам обследования пассажиропотоков в соответствии с  графиком, являющимся неотъемлемой частью Договора.

2.3.31. Не допускать курения водителей при осуществлении перевозок пассажиров.

2.3.32. Производить техническое обслуживание и ремонт транспортных средств на основании договора с  организацией или индивидуальным предпринимателем, имеющих сертификат соответствия на выполнение этих работ и услуг и обеспечивающих их проведение в соответствии с установленными нормами и правилами.

2.3.33. Обеспечить ежедневный контроль технического состояния транспортных средств перед выездом на линию и по возвращении к месту стоянки.

2.4. “Администрация” обязуется:

2.4.1. Содержать в надлежащем состоянии проезжую часть улиц и дорог, освещение и остановочные пункты.

2.4.2. Координировать работу транспорта общего пользования путем изучения пассажиропотоков, утверждения маршрутной сети и расписания движения автобусов.

2.4.3. Организовывать комиссионное обследование дорожных условий на маршрутах с оценкой их соответствия требованиям безопасности дорожного движения.

2.4.4. Осуществлять контроль за движением пассажирского транспорта на территории города Иванова и принимать установленные меры воздействия к перевозчикам, нарушающим требования Правил.

2.4.5. Информировать “Перевозчика” о выявленных в процессе контроля нарушениях условий настоящего Договора и Правил.

2.4.6. Способствовать при взаимодействии с УВД г.Иваново обеспечению общественного порядка на трассах автобусных маршрутов, работы технических средств регулирования дорожного движения.

3.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

За нарушение условий настоящего Договора стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

4. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

4.1. Изменение договора осуществляется по взаимному согласию сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к Договору.

4.2. В случае нарушения условий Договора (два и более раз) “Администрация” вправе досрочно расторгнуть Договор в одностороннем порядке с уведомлением “Перевозчика” за 10 дней, а также в случае:

4.2.1. Управления транспортным средством водителем в состоянии опьянения.

4.2.2. Дорожно-транспортного происшествия, произошедшего по вине водителя транспортного средства и повлекшего причинение вреда здоровью участникам движения.

4.2.3. Принятия решения компетентного органа об аннулировании, приостановке действия лицензии, а также при истечении срока ее действия.

4.2.4. В случае осуществления действий, направленных на приобретение преимуществ в предпринимательской деятельности, которые противоречат положениям действующего законодательства и могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам, работающим на законных основаниях на рынке оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров.

4.2.5. Обнаружения “Администрацией” недостоверных данных, предоставленных “Перевозчиком” при заключении настоящего Договора.

4.2.6. Систематическое (два и более раз) в течение месяца нарушение по вине “Перевозчика” утвержденных “Администрацией” графиков движения автобусов.

4.2.7. Снятия с налогового учета в качестве лица, осуществляющего предпринимательскую деятельность.

4.3. Решение о досрочном расторжении Договора со стороны “Администрации” принимается транспортной комиссией при администрации города.

4.4. “Перевозчик” вправе досрочно расторгнуть Договор в одностороннем порядке без объяснения причин с уведомлением “Администрации” за 30 дней до прекращения движения по маршруту.

4.5. Продление Договора осуществляется заявительным путём не менее чем за 30 дней до окончания срока Договора.

5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

Замена транспортных средств, указанных в Договоре, производится при условии их принадлежности перевозчику на правах собственности или по договору лизинга.

6. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий Договор заключен на срок с ____________ по __________________

7.2. Настоящий Договор может быть продлен при условии отсутствия нарушений условий Договора и действующих норм и правил, регламентирующих пассажирские перевозки со стороны «Перевозчика». Продление настоящего Договора осуществляется решением транспортной комиссии при администрации города.

8. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	“Администрация”

  ____________________________(ФИО)

  ____________________________

                              (Подпись)

	“Перевозчик”

                   _____________________________(ФИО)

_____________________________

                        (Подпись)